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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad vybrané části knihy

Edward VII od anglického historika Christopha Hibberta. Druhou částí práce je překladatelský

komentář. Komentář obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu, která je provedena

pomocí modelu Christiane Nordové. Dále představuje metodu překladu, podle které byl překlad

vypracován. Zabývá se též překladatelskými problémy, které bylo třeba řešit, a

překladatelskými posuny, ke kterým při překladu došlo.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy,

překladatelské posuny, britské dějiny, Christopher Hibbert, Eduard VII.

Abstract

The bachelor thesis consists of two parts. The first part presents a translation of a section from

the book Edward VII by Christopher Hibbert, the English historian. The second part is a

translation commentary. The commentary includes a translation analysis of the source text

based on the model of Christiane Nord, and also the method used in the translation process. In

addition, it includes the problems encountered during the translation and the resulting

translation shifts.

Keywords: annotated translation, translation analysis, translation problems, translation shifts,

British history, Christopher Hibbert, Edward VII
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1. Úvod

Za předmět své bakalářské práce jsem si vybral knihu Christophera Hibberta Edward VII,

konkrétně její čtrnáctou kapitolu The King at Work. Historie vždy byla jedním z mých koníčků

a v průběhu let jsem přišel na chuť především období viktoriánské Anglie. Při výběru

výchozího textu k překladu jsem proto nejprve přemýšlel o tomto období – zaujal mě životopis

královny Viktorie právě od Hibberta. Tento titul však již do češtiny přeložen byl. Zvolil jsem

tedy neméně poutavou biografii o jejím synovi Eduardovi z pera stejného autora, jelikož se do

jisté míry s viktoriánskými časy překrývá; Eduardova devítiletá vláda se vlastně dá chápat jako

taková pomyslná tečka za tehdejší evropskou „belle époque“, obdobím rozkvětu před

vypuknutím vážnějších celosvětových konfliktů.

V první polovině práce předkládám vlastní překlad vybraného úseku. Zvolil jsem

necelou čtrnáctou kapitolu knihy v rozsahu lehce přesahujícím zadaných 20 normostran. Tato

část knihy se blíže věnuje Eduardově chování při výkonu královské funkce a jeho podílu na

politice země. Překlad jsem zastavil ve chvíli, kdy sám autor přetíná jednolitost textu mezerou

mezi odstavci a přesouvá pozornost ke vztahu krále především s rodinou jeho syna Jiřího.

Ve druhé části následuje překladatelská analýza vytvořená podle modelu Christiane

Nordové. Dále si stanovíme metodu překladu s ohledem na strategie Jiřího Levého.

V neposlední řadě práce obsahuje problémy, které jsem při mezikulturním převodu řešil a

překladatelské posuny, kterých jsem se dopustil.
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2. Překlad

[14]

Král při práci

Je k ničemu, že mají ministři krále rádi, když s ním jednají jako s loutkou.

Ihned po usednutí na trůn se král chopil svých nových povinností s viditelnou chutí.

Uvědomoval si důležitost své role a naplno si užíval svou novou odpovědnost. Lord Redesdale

popsal svou návštěvu Marlborough House v začátcích nové vlády ještě předtím, než se král

přestěhoval do Buckinghamského paláce, takto:

Našel jsem ho samotného v jeho soukromé místnosti, načež jsme pár hodin poseděli

a kouříce debatovali o starých časech. Blížila se půlnoc, když král vstal a prohlásil:

„Nyní vám již musím popřát dobrou noc, jelikož se musím pustit do práce,“ a ukázal

na velký štos známých červených krabic. „Vaše Veličenstvo se zajisté nehodlá

vypořádat se vší touto prací dnes v noci?!“ podivil jsem se. Král odpověděl: „Ano,

musím! Krom toho je to všechno tak zajímavé,“ a věnoval mi jeden ze svých

šťastných úsměvů.

Také lord Esher popisoval to nadšení, s jakým král přistupoval ke své nové práci. Jak

pokládal jednu otázku za druhou, přerušoval odpovídající svým netrpělivým „Ano...ano...ano“,

rozdával příkazy, dělal si poznámky na útržky papíru svým sotva čitelným rukopisem a postával

před krbem s jedním ze svých ohromných doutníků v zubech, „neskutečně podobný Jindřichu

VIII., pouze s klidnější povahou“. Na lorda Eshera působil král dojmem „muže, který je po

mnoha letech omezované činnosti náhle osvobozen a ve své volnosti se vyžívá“. Trval na tom,

aby mu všechny dopisy „nosili neotevřené, kolem čtyř set denně“ a probíral se jimi osobně.

„Zprvu se je pokusil otevírat všechny, ale zjistil, že je to nemožné.“ Také trval na tom, že

podepíše 6600 důstojnických jmenovacích listin, jež se nashromáždily v posledních měsících

vlády jeho matky. Následně se vrhl na jmenovací listiny důstojníků královského námořnictva,

které byly do té doby podepisovány na úřadu admirality jako tradiční zodpovědnost lorda

vrchního admirála, ale tuto dodatečnou povinnost už shledal nad své schopnosti.
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Byl ovšem příliš roztěkaný a netrpělivý, než aby vydržel dlouho pracovat za stolem.

Namísto toho, aby po vzoru své matky sám psal dlouhé dopisy, brzy si zvykl volat sekretáře a

raději jim nastínil, co chce sdělit. Daleko schopněji si počínal při veřejných povinnostech, kde

byla jeho účast tolik žádána a které tak bravurně zvládal. Zanechával v lidech dojem, že se

opravdu zajímá o to, co zrovna dělá; byl schopen naprosto soustředěně poslouchat státní

hodnostáře, přestože mluvili o tom, co už věděl, nebo naopak o tom, o čem vůbec nic vědět

nechtěl. Podle některých pozorovatelů však nebýval v nejlepším rozpoložení při ranních

audiencích. Na druhou stranu poddaní, kteří se ranních audiencí účastnili, z nich také nadšení

nebyli. Audience bývaly nudné, zdlouhavé a někdy dokonce i trapné. U dveří do trůnního sálu

stál úředník, který měl za úkol odepřít vstup komukoliv, kdo byl nevhodně oblečen. Roztržitý

diplomat Arthur Hardinge kupříkladu jednou předstoupil před zděšeného krále s vysokou botou

na jedné noze a večerním střevícem na druhé a svůj přehmat chabě ospravedlňoval svou silnou

krátkozrakostí. Tehdejší administrativní úředník ministerstva kolonií Edward Marsh napsal o

jedné takové audienci ve Svatojakubském paláci roku 1902 následující:

Ranní audience byla tím nejúnavnějším představením a já nevím, mám-li se smát

či plakat, když pomyslím na způsob, jakým 1500 členů vzdělaných tříd strávilo své

dopoledne. Dostat se na řadu trvalo asi hodinu, postupovalo se skrze jednu místnost

za druhou, ve kterých byl člověk zavřený s tou samou skupinkou lidí ... a když už

se člověk ocitl v přítomnosti krále, hned ho hnali dál, sotva se stihl tomu rudému,

znuděnému, netečnému panovníkovi poklonit.

Pokud byl král znuděný při audiencích ve Svatojakubském paláci, při výkonu jiných,

podobně nudných povinností dával málokdy najevo jakýkoliv nedostatek zájmu. Každý rok se

objevovaly zprávy o tom, jak pokládá základní kameny, otevírá výstavy, účastní se banketů,

navštěvuje nemocnice a školy, či jak provádí prohlídku nových knihoven a uměleckých galerií,

a to se stejnou neúnavnosti, jako když byl ještě princ z Walesu. Dokonce i komentáře neurčené

široké veřejnosti dokládaly jeho bodrost a dobrosrdečnost. Když král v Etonu otevíral školní

knihovnu a památník chlapcům zabitým v druhé búrské válce zároveň, spisovatel Osberth

Sitwell se toho účastnil jako student a „osobitost a chraptivá vřelost“ králova hlasu ho ohromila:

„Při veřejných projevech vyzníval srdečně jako někdo, kdo si život nesmírně užívá, a navzdory

nápadným a přísně pozorným modrým očím a lehkým známkám únavy vzbuzoval především

dojem dobré nálady.“
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Každé léto, mezi dostihy v Ascotu a regatou v Cowes, si vybral nějaké průmyslové

město, obvykle v oblasti Midlands či na severu Anglie, kde vykonal povinnost oficiální

královské návštěvy. A každou zimu slavnostně zahajoval zasedání parlamentu předčítáním

projevu z trůnu. Obnovil tak ceremoniál, od něhož upustila královna Viktorie.

Byl dobrým řečníkem. Na prvním zasedání královské rady své vlády, jak uvedl John


[…]


posun funkční, když vyrovná slabší presupozice nového adresáta textu a zachová tím zamýšlený

cíl komunikátu. Dále se může jednat o explicitní vyjádření větných vztahů, tzv. zlogičťování

textu:

„I found him in his private sitting-room all alone, and we sat smoking and talking over

old times for a couple of hours.“ (O: 205)

„Našel jsem ho samotného v jeho soukromé místnosti, načež jsme pár hodin poseděli a

kouříce debatovali o starých časech.“ (P: 7)

Zde dochází v překladu k explicitnímu vyjádření časové následnosti pomocí spojky načež,

zatímco v anglickém originále se vyskytuje pouze větný konektor and a časové vztahy jsou

naznačeny implicitně pořadím vět.

Naopak k podinterpretaci textu přispívá jeho simplifikace jako v tomto příkladě:

„He got on well, too, with the ebullient, working-class President of the Local

Government Board, John Burns...“ (O: 211)

„Spřátelil se i s Johnem Burnsem, temperamentním ministrem zdravotnictví

dělnického původu...“ (P :13)
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Tento termín jsme poctivě vyhledávali v historických publikacích a na internetu. Autoři se mu

většinou vyhýbali, případně uváděli jeho nepřeložené cizí znění. Na internetu se dá v češtině

nalézt osoba Johna Burnse s funkcí ministra zdravotnictví, nikoliv však z akademického zdroje.

Po konzultaci s odborníkem, který nám potvrdil, že daný President měl v gesci dosti podobná

odvětví a že ministerstvo zdravotnictví pár let po Eduardově smrti úřad Local Government

Board v podstatě nahradilo, jsme nakonec slovní spojení ministr zdravotnictví použili. I

s ohledem na srozumitelnost pro čtenáře a fakt, že jde opět o jedinou zmínku tohoto výrazu

v textu.

Dalším z prvků podinterpretace je výpustka:

„The government, on the other hand, maintained that were the Shah not to receive the

Garter which he had been led to expect would be bestowed upon him, he was quite likely to

out of pique to ally himself with Russia, a consequence as much to be dreaded as it was easy to

avoid.“ (O: 214)

„Vláda naopak argumentovala, že pakliže by šáh přislíbený Podvazkový řád nedostal,

pravděpodobně by se urazil a spolčil s Ruskem, což byl pro Anglii dost děsivý scénář a přitom

mu šlo tak lehce předejít.“ (P: 16)

V příkladu výše jsme vypustili celou větnou část daného komplikovaného souvětí a nahradili ji

jedním slovem – přívlastkem v premodifikaci přislíbený. Naše argumentace se v tomto případě

opět opírá o srozumitelnost čtenáři, kdy jak alternativní převod pomocí vedlejších vět, tak

případná nominalizace by nutně vedly k neobratnému vyjádření. Zatímco jednoduché slůvko

přislíbený sémanticky odpovídá významu situace v originálu.

Dále v některých případech v textu došlo k nivelizaci, neboli k „oslabení estetické

funkce výrazu.“14 V následujícím příkladu se překladem vytratila metafora lidí jako hnaného

dobytka (pen = kotec, ohrada), nepodařilo se nám vymyslet vhodnou českou ekvivalentní

formulaci, i případné přirovnání vyznívalo příliš agresivně. Došlo tedy k zobecnění a ztrátě

expresivity:

„It took about an hour to get round, through the successive pens in which one is shut

up with the same little group of people ...“ (O: 206)

14 LEVÝ, 1998, s. 151
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„Dostat se na řadu trvalo asi hodinu, postupovalo se skrze jednu místnost za druhou,

ve kterých byl člověk zavřený s tou samou skupinkou lidí ... “ (P: 8)

Někdy jsme naopak při textu intenzifikovali, v záměrné snaze vyrovnat předchozí zjemňování

textu. V následující ukázce jsme výraz German Professor, se kterým si anglický čtenář spojí

negativní konotace, nahradili němčourským profesorem, čímž došlo ke zvýšení expresivity

vyjádření. To bylo ovšem nutné, jelikož případný německý profesor v češtině podobné konotace

nemá (dokonce spíše naopak – úcta); jiné varianty němčácký (málo uživané) či skopčácký

(příliš expresivní, vázáno na světovou válku) jsme zavrhli. Řešení v celé větě:

„He liked Arnold-Foster’s successor, Haldane, who was ‚always acceptable‘, though

he described him as a ‚damned radical lawyer and a German Professor‘ when it fell to

Haldane’s lot to reduce the army estimates.“ (O: 211)

„Měl rád nástupce Arnold-Fostera, „vždy otevřeného“ Haldana, přestože ho později

nazval „zatraceným právnickým radikálem a němčourským profesorem“, když byl Haldane

nucen snížit armádní rozpočet.“ (P: 13)
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit úryvek z knihy Christophera Hibberta Edward VII,

konkrétně většinu čtrnácté kapitoly, a opatřit ho překladatelským komentářem. Implicitně

jsme se řídili postupem Jiřího Levého15. Nejprve jsme vypracovali překladatelskou analýzu

výchozího textu na základě modelu Christiane Nordové, rozebrali jednotlivé vnětextové a

vnitrotextové faktory a stanovili překladatelskou metodu (pochopení). Poznatky této analýzy

jsme měli na paměti při samotném překládání textu (interpretace). V jeho průběhu jsme

narazili na různé problémy, ať už ve sféře lexikální, gramatické či syntaktické (přestylizace).

O těchto jsme se rozepsali v druhé části práce, společně s vysvětlením našich řešení a

typologií vzniklých překladatelských posunů.

Výsledkem bylo snad adekvátní převedení výchozího textu do českého jazyka. Psaní

bakalářské práce bylo určitě cennou zkušeností z hlediska možné budoucí překladatelské

kariéry.

15 LEVÝ, 1998, s. 53-83
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6. Příloha