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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad tohoto populárně naučného historického textu je zdařilý. Diplomant dokázal najít

velmi adekvátní styl pro jeho převod, který je čtivý, velmi dobře lexikálně řešený, vynalézavý

(včetně vhodné míry historizace) a terminologicky poučený. Syntakticky – vzhledem

k náročnější syntaxi originálu – je překlad také dobře pojatý; poškozují jej do určité míry však

nedostatky v interpunkci, především chybějící čárky u vedlejších vět vložených. Oceňuji, že

autor překladu dokázal gramaticky a stylově dobře propojit velké množství citací

s historickým výkladem autora originálu.

V komentáři, v oddíle věnovaném vnitrotextovým faktorům, konkrétně kompozici, jsou

zmíněny poznámky k textu v závěru knihy – vztahují se některé poznámky k překládané

pasáži? Jestli ano, proč nebyly přeloženy?
- S. 27: neexistuje český pojem „komplexní syntax“.

- Čísla poznámek pod čarou se v češtině píší až za interpunkčním znaménkem (čárka, středník,

tečka).

- V celkově věcně dobře soustředěném výkladu se občas objevují jisté stylové nepatřičnosti –

příklad následuje (s. 33):
Pasívum s implicitním nevyjádřeným aktantem it was decided jsme převedli do aktiva a za konatele

slovesného děje jsme zvolili nejpravděpodobnější podezřelé krále s královnou v konstrukci

průběžného podmětu k souřadné vedlejší větě časové se slovesem rozhodli se. V tomto příkladu si

zároveň můžeme povšimnout převodu anglického aktiva explosion erupted v jednočlennou větu

slovesnou k výbuchu došlo, způsobenou významovou blízkostí slov explosion a erupted. Spojení výbuch

explodoval a jiná podobně neohrabaná v češtině nefungují, zatímco naše řešení zní přirozeně (ještě by

šlo výbuch nastal; případně vzít jako agens krále a explozi vyjádřit slovesně – vybuchl). (nevhodná

kreativita – „podezřelé“; neobratnost výkladu; žargonové lexikum)

Celek práce je dobře promyšlený a překladově zvládnutý na velmi dobré úrovni. Navrhuji, aby diplomant sám

při obhajobě poukázal alespoň na dvě místa, kde chybí v jeho českém překladu čárka nebo kde přebývá; dále aby

se vyjádřil k otázce o poznámkách pod čarou. Přikláním se k hodnocení výborně v závislosti na obhajobě.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě